mus docet, quod nihil quod per os intrat, inquinat hominem ut dicitur Math. xv. 11. & quod nihil est rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur, ut I. ad Timoth. iv. 4. dicitur. Fornicatio autem prohibetur specialiter, quia Gentiles non reputabant eam esse peccatum.

QUÆSTIO CIV.

De præceptis judicialibus;
in quatuor articulis divisa.

Consequenter considerandum est de præceptis judicialibus: & primo considerandum est de ipsis in communi; secundo de rationibus eorum.

Circa primum quærentur quatuor.
Primo, quæ sint judicialia præcepta.
Secundo, utrum sint figuralia.
Tertio, de duratione eorum.
Quarto, de distinctione eorum.

ARTICULUS I. 556

Utrum ratio præceptorum judicialium consistat in hoc quod sunt ordinantia ad proximum.

Sup. quæst. xcix. art. 4. & loci ibi indultis.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod ratio præceptorum judicialium non consistat in hoc quod sunt ordinantia ad proximum. Judicialia enim præcepta à iudicio dicuntur. Sed multa sunt alia quibus homo ad proximum ordinatur, quæ non pertinent ad ordinationem iudiciorum. Non ergo præcepta judicialia dicuntur quibus homo ordinatur ad proximum.

2. Præterea. Præcepta judicialia à moralibus distinguuntur, ut supra dictum est (q. xcix. art. 4.) Sed multa præcepta moralia sunt quibus homo ordinatur ad proximum, sicut patet in septem præceptis secundæ tabulæ. Non ergo præcepta judicialia dicuntur ex hoc quod ad proximum ordinant.

3. Præterea. Sicut se habent præcepta ceremonialia ad Deum, ita se habent judicialia præcepta ad proximum, ut supra dictum est (quæst. xcix. art. 4. & quæst. ci. art. 1.) Sed inter præcepta ceremonialia sunt quedam quæ pertinent ad seipsum, sicut observantia ciborum, & vestimentorum, de quibus supra dictum est (quæst. ci. art. 6. ad 1. & ad 6.) Ergo præcepta judicialia non ex hoc dicuntur quod ordinant hominem ad proximum.

Sed contra est quod dicitur Ezech. xvi. 1. 8. Inter cetera bona opera viri justi: Si iudicium verum fecerit inter virum, & virum. Sed

3. Tb. Op. Tom. II.

judicialia præcepta à iudicio dicuntur. Ergo præcepta judicialia videntur dici illa quæ pertinent ad ordinationem hominum ad invicem.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quæst. xcix. art. 2. & quæst. xcix. art. 3. & 4.) præceptorum cuiuscumque legis quædam habent vim obligandi ex ipso dictamine rationis, quia naturalis ratio dicitur hoc esse debitum fieri, vel vitari: & hujusmodi præcepta dicuntur *moralia*, eo quod à ratione dicuntur mores humani. Alia vero præcepta sunt quæ non habent vim obligandi ex ipso dictamine rationis, quia scilicet in se considerata non habent absolute rationem debiti, vel indebiti: sed habent vim obligandi ex aliqua institutione divina, vel humana: & hujusmodi sunt determinationes quedam mortalium præceptorum. Si igitur determinentur moralia præcepta per institutionem divinam in his per quæ ordinatur homo ad Deum, talia dicuntur *præcepta ceremonialia*; si autem in his quæ pertinent ad ordinationem hominum ad invicem, talia dicuntur *præcepta judicialia*.

In duobus ergo consistit ratio judicialium præceptorum; scilicet ut pertinent ad ordinationem hominum ad invicem; & ut non habeant vim obligandi ex sola ratione, sed ex institutione.

Ad primum ergo dicendum, quod judicia exercentur officio aliquorum Principum, qui habent potestatem iudicandi. Ad Principem autem pertinet non solum ordinare de his quæ veniunt in litigium, sed etiam de voluntariis contractibus, qui inter homines sunt, & de omnibus pertinentibus ad populi communitatem, & regimen. Unde præcepta judicialia non solum sunt illa quæ pertinent ad lites iudiciorum, sed etiam quæcumque pertinent ad ordinationem hominum ad invicem, quæ subest ordinationi Principis tanquam supremi iudicis.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de præceptis ordinantibus ad proximum, quæ habent vim obligandi ex solo dictamine rationis.

Ad tertium dicendum, quod etiam in his quæ ordinant ad Deum, quædam sunt moralia, quæ ipsa ratio sine informata dicitur sicut Deum esse amandum, & colendum; quedam vero sunt ceremonialia, quæ non habent vim obligationis nisi ex institutione divina. Ad Deum autem pertinent non solum sacrificia oblata Deo, sed etiam quæcumque pertinent ad idoneitatem offerentium, & Deum colentium: homines enim ordinantur in Deum sicut in finem. Et ideo ad cultum Dei pertinent, & per consequens ad ceremonialia præcepta, quod homo habeat quandam idoneitatem respectu cultus divini. Sed homo non ordinatur ad pro-

It

xi

ximum sicut in finem; ut oporteat eum disponi in seipso in ordine ad proximum: hæc enim est comparatio servorum ad dominos, qui id quod sunt, dominorum sunt, secundum Philosophum in I. Polit. (cap. 111. ante med.) Et ideo non sunt aliqua præcepta judicialia ordinantia hominem in seipso; sed omnia talia sunt moralia: quia ratio, quæ est principium moralium, se habet in homine respectu eorum quæ ad ipsum pertinent, sicut princeps, vel iudex in civitate. Sciendum tamen, quod quia ordo hominis ad proximum magis subjacet rationi quam ordo hominis ad Deum; plura præcepta moralia inveniantur per quæ ordinatur homo ad proximum, quam per quæ ordinatur homo ad Deum: & propter hoc etiam oportuit plura esse ceremonialia in lege quam judicialia.

ARTICULUS II. 557

Utrum præcepta judicialia aliquid figurent.

Inf. art. 3. corp. & 2. 2. quæst. LXXXVII. art. 7. corp.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod præcepta judicialia non figurent aliquid. Hoc enim videtur esse proprium ceremonialium præceptorum quod sunt in figuram aliquis rei instituta. Si igitur etiam præcepta judicialia aliquid figurent, non erit differentia inter judicialia, & ceremonialia præcepta.

2. Præterea. Sicut illi populo Judeorum data sunt quædam judicialia præcepta, ita etiam aliis populis gentilium. Sed judicialia præcepta aliorum populorum non figurant aliquid, sed ordinant quid fieri debeat. Ergo videtur quod neque præcepta judicialia veteris legis aliquid figurent.

3. Præterea. Ea quæ ad cultum divinum pertinent, figuris quibusdam tradi oportuit: quia ea quæ Dei sunt, supra nostram rationem sunt, ut supra dictum est (quæst. c1. art. 2. ad 2.) Sed ea quæ sunt proximorum, non excedunt rationem nostram. Ergo per judicialia, quæ ad proximum nos ordinant, non oportuit aliquid figurari.

Sed contra est quod Exod. XXI. judicialia præcepta allegorice, & moraliter exponuntur.

Respondeo dicendum, quod dupliciter contingit aliquid præceptum esse figurale. Uno modo primo & per se, quia scilicet principaliter est institutum ad aliquid figurandum; & hoc modo præcepta ceremonialia sunt figurata: ad hoc enim sunt instituta ut aliquid figurent pertinens ad cultum Dei, & ad mysterium Christi.

Quædam vero præcepta sunt figurata non primo, & per se, sed ex consequenti; &

hoc modo præcepta judicialia veteris legis sunt figurata: non enim sunt instituta ad aliquid figurandum, sed ad ordinandum statum illius populi secundum iustitiam, & equitatem; sed ex consequenti aliquid figurabant, in quantum scilicet totus status illius populi, qui per huiusmodi præcepta disponebatur, figurata erat, secundum illud I. ad Cor. x. 11. *Omnia in figura contingebant illi.*

Ad primum ergo dicendum, quod præcepta ceremonialia alio modo sunt figurata quam judicialia, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod populus Judeorum ad hoc electus erat à Deo quod ex eo Christus nasceretur: & ideo oportuit totum illius populi statum esse propheticum, & figuralem, ut Augustinus dicit contra Faustum (Lib. XXII. cap. xxiv. in princ.) Et propter hoc etiam judicialia illi populo tradita magis sunt figurata quam judicialia aliis populis tradita; sicut etiam bella, & gesta illius populi exponuntur mystice, non autem bella, vel gesta Assyriorum, vel Romanorum, quamvis longe clariora secundum homines fuerint.

Ad tertium dicendum, quod ordo ad proximum in populo illo secundum se consideratus pervius erat rationi; sed secundum quod referebatur ad cultum Dei, superabat rationem: & ex hac parte erant figurata.

ARTICULUS III. 558

Utrum præcepta judicialia veteris legis perpetuam obligationem habeant.

Inf. quæst. CVIII. art. 1. corp. & art. 2. corp. & ad 4. & 2. 2. quæst. LXII. art. 3. ad 1. & quæst. LXXXI. art. 1. corp. & IV. dist. XV. quæst. 1. art. 5. q. 2. ad 5. & quod. 11. art. 8. & IV. art. 13. corp. & ad 1. & Hebr. vii. lect. 2.